diário oficial Nº 34.880   97Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N° 84/2022 DAF/SEDEME
BELÉM, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
Nome: ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES/Matrícula: n°
5920223/4/Cargo: MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino: Nova Ipixuna,
Jacundá, Goianésia do Pará, Tucuruí e Tailândia-PA/ Período: 07/03/2022
a 12/03/2022/ Diárias: 5,5 (cinco e meia)/Objetivo: conduzir servidores
desta SEDEME, a fim de realizarem reuniões com prefeituras para enten-
derem o Programa de Inclusão Socioeconômico – PIS e onde possamos
receber demandas do município para o desenvolvimento econômico local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 767139

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 14/2022-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR a servidora VANESSA SANTOS NOGUEIRA, do cargo em co-
missão de Assessor, GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de março do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2022
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 767094
PORTARIA Nº 13/2022-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
Art. 1o – EXONERAR o servidor JOÃO VICTOR DA SILVA SOUSA, do cargo
em comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.2, a contar de 04
de março do ano corrente.
Art. 2o – NOMEAR – JAVAN DA ROCHA PEREIRA, para o cargo em comissão de
Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.2, a contar de 04 de março do ano corrente.
Art. 3o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2022
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 767081

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/2022-NEPMV
PORTARIA Nº 008/2022-NEPMV
A D iretora  Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual
n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR os ser-
vidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, ARNALDO
BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para exercer
a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 002/2022/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço
global por item, referente à Contratação de serviço especializado de apoio
técnico para monitoramento e acompanhamento de atividades, metas e
compromissos municipais relacionados ao Programa Municípios Verdes e
ao Projeto Programa Municípios Verdes/Fundo Amazônia com ênfase às
atividades das Bases Locais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Dê-se ciência, registre-se, publi-
que-se e cumpra-se. Belém-PA, 03 de março de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 766920

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE:  Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 002/2022/NEPMV | #
OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta de
preço global  por item, referente à C ontratação de serviço especializado
de apoio técnico para monitoramento e acompanhamento de atividades,
metas e compromissos municipais relacionados ao Programa Municípios
Verdes e ao Projeto Programa Municípios Verdes/ Fundo Amazônia com
ênfase às atividades das Bases Locais, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2022 e seus
anexos | # DATA DA ABERTURA: 16/03/2022 Horário: 09h00min (horário
de Brasília) | # LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgover-
namentais.gov.br) | # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se dispo-
nível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 03/03/2022, qualquer infor-
mação através do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 766917

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2022 – 03 de FEVEREIRO de 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases
vigentes, no trecho Belém/São Miguel do Guamá/Ipixuna do Pará /Be-
lém, com o objetivo de realizar entrega de cartas de crédito aos futuros
microempreendedores dos municípios acima mencionados, no programa
NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período NºDiárias
ELLEN PATRICIA COUTINHO NOGUEIR 57199970 GERENTE ADMINIST. 03/03/2022 1/2

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERACIONAL 03/03/2022 1/2
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 03/03/2022 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 03/03/2022 1/2
MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 03/03/2022 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 766897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
CP 008/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DAS PASSA-
RELAS URBANAS DE ACESSO À PRAIA DO MAÇARICO NO MUNICÍPIO DE
SALINÓPOLIS NESTE ESTADO, conforme especificações técnicas, planilhas
e projetos anexos.
Data de abertura: 06 de abril de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP:
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, através de meio digital, e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br,
PENDRIVE e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 03 de março de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 767235

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 0157/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe